185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

32

JUDICIUM DE CALIXTINO DESIDERIO
& Studio Sarciendæ Concordia Ecclesiasticae,
hoc mense in lucem edito.

I.

Desiderium Calixtinum, prout in Thesibus istis exprimitur, erroneum est, scandalosum, & noxiū. Erroneum: quia à sufficientia cogniti Symboli Apostolici, si nullus conceptus alius cointret intellectum & assensum Idiotæ, infert ad impunitatem & licentiam afferendi vel etiam negandi quovis alia dogmata, Symboli illius verbis non expressa, t. b. 12. & 22. qualis collectio planè vitiosa est. Non sequitur n. Cuius dogmatis ignorantia innoxia est, ejus affirmatio vel negatio indifferens est. Prius dicit nudam absentiam cognitionis, quando nulla urget formido oppositi aut diversi dogmatis: Alterum dicit vitium & corruptelam cognitionis, quando pravum dogma, oppositum, aut diversum à vero, jam imbibitum est. Multa impunè ignorantur, que cognita non perinde licet affirmare vel negare. Ignoret Laicus, Christum natum esse sub Imperio Augusti Cesaris, non a. neget.

Scandalosum: quia Christum, Apostolos, & omnem retro Ecclesiam in justitia postulat, quod à communione regni Cœlestis excluderunt eos, qui vel unum de-

de minimis codice sacro assertis negaverint, vel de
negatis affirmaverint. Matt. V, 18. Quicunq;
solvitur vel unum apicem de hilce, qvæ in lege ex-
tant, minimus erit in regno cœlorum. Solvendi
a. verbum. notare h. l. non solum violationem, que
moribus & facto, sed illam quoq; quæ falsâ interpre-
tatione sit, ex parallelis constat Joh. X, 35: quando
judices seculares filii Dei dicuntur, non solvitur
scriptura, &c. I. Tim. VI, 3, §. II. Job. X. Ita Act.
XV, & Gal. V, inter Apostolos & Pseudo-Apostolos
non controvertebatur de veritate, necessitate, & utili-
tate satisfactionis Christi, sed tantum de coadmit-
tenda circumcisio[n]is & legis Mosaicæ observantia:
Et excludebantur tamen à communione gratiæ & glo-
ria divinæ, qui juxta & præter solam fidem in Christi
satisfactionem, etiam legis observantiam coadmit-
tendam censebant: Christum amisisti, gratiâ ex-
cidisti, &c. Modicum erroris (fermenti) fermentat
totam massam: Qui turbat vos, reportabit con-
demnationem &c. Gal. V, 2, 4, 7, 8, 9, 10. At hi
omnia & singulariter habebant, quæ Symboli Apostolici
literâ continentur. Conferantur Catalogi omnium
hæreticorum, apud Philastrium, Epiphanius, Au-
gustinum, Theodoretum, Damascenum, Leon-
tium, Photium, &c. & elucescet, plerosq; ab omni
Ecclesia pro hæreticis habitos, provocasse ad literam
Symboli Apostolici, idq; per omnia, juxta literam illic

A 2

conten-

contenta rati habuisse: Et pro hereticis tamen fuisse
habitos & damnatos ob affirmata vel negata dogma-
ta Symboli illius verbis non definita. Etiam Socinus
in libro, Qvod regni Poloniæ, &c. Jonas Slichtin-
gus in notis ad Symbolum Apostolicum Anno 1642.
editis. *Anonymous Socinianus* in libello de pace & con-
cordia Ecclesie, c. 2. Remonstrantes in præfatione
Apologizæ sue, nec non præfatione Responsionis sua
ad specimina Leidensium. Ilacius Foëclerus anno
M DC XLIII. ad Socinianos prolapsus, in Sophronis-
mo anno 1642. edito, aliq. ejus sectæ jurant: Se præ-
cise in hærcere literæ Symboli Apostolici: Hoc unum
egre ferunt, quod in dogmatis Symbolo non expressis,
affirmandi vel negandi licentia illis denegatur: Nun-
quid propterea absolvendi sunt ab heresi?

Propterea Noxiū quoq. est Calixti desiderium,
quia hos Sectarios omnes confirmat in errore concepto,
tanquam solius Symboli apprehensio eos absolvat ab
omni noxa errorum, quos præter & extra Symboli li-
teram defensant, & eorum affirmatio & negatio pro
indifferentibus habenda sit, tb. 3, 4, 5, 10, 12, 22. Ac
præterea facit hypocritas, dupondios, Eceboliros, ut aut
prolabantur ab una Secta ad aliam, aut persuadean-
tur, se posse virtuali communione adherere huic secta,
& actuali communione adherere alteri secta, ex Calix-
tino consilio tb. V & VII. Idiotis porro & Laicis ex-
imit zelum & ardorem proficiendi & perseverandi
in veritate, eosq. in presentissimum exitii discrimen
ad:

adducit. Qvum n. Daemon neminem credentium sine
suggestione rationum dubitandi dimittat, qui Proto-
plastis tam claram, tam expressam praecepti divini
literam dubiam fecit; Gen. III; nec singi possit ullus
Catechumenus, cui non surrepat aliquando cogitatio
circa interpretationem Symboli, v. gr. Num passio
Christi de qua secundus Articulus agit, exemplaris tan-
tum, an verè satisfactoria pro humani generis, adeoq;
& meis peccatis sit? Eximit hunc Scrupulum addi-
tio facta in Symbolo Niceno: Qui propter nos ho-
mines, & propter nostram salutem descendit, &c.
Quis autem mercatorum aut opificum curabit ista,
si omnis opinio extra literam Symboli Apostolici im-
punis est & indemniss? Laicus autem si decebat in er-
rone de Passione Christi exemplari tantum, annon a-
nimæ incurret exitium? Vx autem qui dicitis
bonum malum, & malum bonum, qui miscetis
cum luce tenebras! Jes. V. II Cor. VI.

II. Adjectorum (Ecclesiastice) quando de con-
cordia Ecclesiastica queritur, sumitur vel qualitatib;
vetantum, de concordia in dogmatibus Ecclesiasticis:
vel qualitatib; & subiectivè simul, de concordia inter
Ecclesiás, circa dogmat a religionem Christianam atti-
nentia. Posterior sensus præcipuus & predominans
est, ac proximè ex i[n] voleas, quicquid initio desiderii
Galactini de Insidelibus, de Turcis & Judæis cum
Christianâ fide conciliandis præmittitur. Concordia Ec-
clesiastica hos nihil attinet.

III. De

III. De cœtibus Pontificiorum, Calvinianorum,
Arminianorū &c. prædicatur vox Ecclesie, nō propriè,
sed analogicè, intuitu paucorum Orthodoxorum in
illis cœtibus corpore quidem degentium, sed ignoran-
tiū capítalēs errorēs, Apoc. 2, 24. Et actuali con-
sensu convenientiū cum Orthodoxa Christi Ecclesiā,
in omnibus iis, quae non sunt esse divīna revelationis, &
necessitatis ad salutem obtinendam.

IV. Norma, juxta quam illarum sectarum partes
& a seclæ pro filiis DEI censeri jubentur, nempe so-
lum Symbolum Apostolicum, Thes. 3, 8, 22, ins-
ufficiens est & inadequata. Probabile est enim, esse
cognitum illarum partium a seclis, saltem in Roma-
no Imperio: non solum in quib[us] præcipue dissentiant
ab Orthodoxis Lutheranis, sed etiam ab aliis: & ad-
bærere v. gr. Pontificios suæ doctrinæ quæ tali, &
quatenus Lutheranis opposita est; Calvinianos suæ
doctrinæ quæ tali, & quatenus iisdem Lutheranis op-
posita est. At longè alia ab his, & dispar ratio est
prisorum Martyrum, qui ex Laicorum cœtu coronam
illam meriti sunt, & de rebus fidei nihil præter id, quod
Symbolo Apostolico continetur, cognitum babuisse fe-
runtur. His n. præter & extra Symbolum nihil de
aliis circa scripturarum interpretationem controversis,
notum fuit, neq[ue] cognitione eorum ad plura dogmata se
diffudit, quam ad sola ea, quæ Symbolo Apostolorum ex-
pressè continebantur: Ergo neq[ue] Calvinianis, neq[ue]
Ponti-

ca. III

Pontificis, neq; ullis aliis hereticis opinionibus extra &
præter Symbolum introductis imbuti erant : Laici au-
tem harum Sectarum sunt imbuti erroribus circa alia
dogmata, Symboli contextu non expressa. Laborat igitur
Calixti illatio ignoratione elenchi, quando à suffici-
entia dogmatum in Symbolo Apostolico expresse extan-
tium, insert ad disparatum : nempe ad licentiam, ad
libertatem, ad impunitatem & indemnitatem errorum
& dogmatum hereticorum, Symboli Apostolici verbis
directo quidem non repugnantium, repugnantium ta-
men expresso Dei verbo, ut : Deum irritare homines
ad peccandum : Imagines esse adorandas : Satis-
fieri pro peccatis commissis per actiones & passio-
nes pœnitentium, &c.

V. Insignis committitur paralogismus equiparatio-
ne requisitorum à Catechumenis olim baptizandis, &
requisitorum ab Orthodoxis de heresi suspectis, aut ab
heresi ad Catholicam Ecclesiam redeuntibus. Catechu-
meni discernebantur professione solius Symboli Aposto-
lici à Paganis, idolorum cultoribus, non ab hereticis
à fide Ecclesia protapsis. Inferre igitur Calixtino mo-
do : Quantum sufficit ad discernendum Christianum
à Pagano, tantum etiam sufficit ad discernendum Or-
thodoxum ab heretico, iam inficetum & incongruum
est, ac si dicas : Quantum sufficit ad discernendum
animal à lapide, tantum sufficit ad discernendum bo-
vem ab asino, hominem à simia, &c.

VI. Si

VI. Sitestimonium veteris Ecclesia tanti facimus,
nulla unquam aut usquam Ecclesia solius Symboli Apo-
stolici professionem habuit prona discretiva Ortho-
doxi ab heretico, sed tantum prona discretiva Chri-
stiani à Pagano. Sabelliani, Ariani, Macedoniani,
Nestoriani, Donatisti & pessima quæcunque factio hereti-
corum, Imperiali lege Theodosii, Gratiani, Honorii,
Arcadii, Martiani, &c. proscriptorum semper pro-
vocavit ad consensum cum Symbolo Apostolico: Sed
ejecti fuerunt tales per oppositam legem Christi Mat. V.
Si quis solverit unum de minimis his, &c. Gal.
V. Christum amisistis, qui fidem & circumcisio-
nem correquivitis. Rom. XVI, 17; Observate au-
tores dissidiorum & scandalorum contra doctri-
nam, quam accepistis, & declinate ab eis: Iren. L.
III. C. IX: Omnes haereses Deum unum dicunt;
unum Dominum Jesum Christum &c. Sed per
sententiam verbum hoc immutant. August. C. i. L.
de fide & Symbolo: Sub istis paucis in Symbolo
constitutis, plerique heretici venena sua occultare
conati sunt; quibus restitit & resistit divina miseri-
cordia per Spirituales viros, qui Catholicam fidem
NON TANTUM in illis verbis accipere vel credere, sed
etiam Domino revelante intelligere atque cognoscere metuerunt, &c. Etiam Nicenum Symbolum,
Apostolico luculentius, approbavit Macedonius, ergo
seduxit Liberum Romanum Episcopum, ut postea ad
Aria-

Arianos transiret, ap. Socrat. l. 4, c. 12. Approbavit
juxta literam Arius ipse, eōq; toti Orbi imposuit: ap.
Ruffin. l. 1. c. X. Eusebius Nicomediensis atq; Theo-
genis Nicenius, Episcopi, approbatione solius literæ
Symboli Niceni, universum Orbem Arinianismo infe-
cerunt, ap. Socrat. l. 1, c. 8, 14. & 23. B. Augustinus,
postquam libro de Hæresibus, XXCHIX. hæreses confu-
tasset, quarum pleriq; ingratiam Christi minus inju-
riæ sunt, atq; Papistarum & Calvinistarum capitalia
dogmata: in Epilogo illius Libri sic perorat. Omnis
itaq; Christianus Catholicus ista (de LXXXVIII.
hæresib. commemorata) non debet credere: Sed
NON OMNIS qui ista non credit, conseqventer de-
bet se Christianum Catholicum jam putare vel
dicere. possunt enim & hæreses aliæ, qvæ in hoc
opere nostro commemorata non sunt, vel esse, vel
fieri: Qvarum aliquam Qvisquis tenuerit, Chri-
stianus Catholicus non erit. Epiphanius hæresi
LXXVII, quam Dimeritarum, sive Apollinarista-
rum vocat, primò deplorat lapsum Apollinaris Laodi-
ceni Episcopi, fidem Nicenam integrum quidem
confitentis, Christog; corpus & animam rationalem
tribuentis, sed pro discursu & mente divinitatem ra-
tiocinandi officio fungi sentientis. Eum appellat
πρεσβύτην καὶ σεμνοπέπετην, τὸν αἱ ἡμῖν καὶ πᾶσιν οὐδεδόξους, καὶ
τῷ μακάρῃ πάτερ Ἀγωνίῳ ἀχαρτόν: qui exilium
etiam sustinuerit, quod Arianis assentiri nollet, ex

B

invī-

*invidia tamen & pervicacia in hunc errorem pro-
lapsum.*

*Et de errore ipso inquit : Nisi hac de re fuisset
excitata disputatio, simplicissimum quiddam erat.
Quam enim utilitatem mundus ex hac novitate
fensit ? Nunquid salutis nostrae via expeditior
hac novitate facta est ? Mox infit : Quicunque non
modo hac in parte, sed vel in levissimam aliquam veri-
tatem laedit, fidem eius jurasse confebitur : quippe
ne in minimo quidem a veritatis via licet deflecte-
re. Nullus unquam ex veteribus illud asseruit:
non Prophetas, non Apostolus, non Evangelistas,
non interpretum aliquis, qui ad nostrum usque
tempus extiterunt, a quo Sophistica illa & cavilla-
toria vox ex Eruditissimi illius hominis ore pro-
cessit. Non enim mediocrem literarum scientiam
fuerat ille consecutus : Cum & humanioribus
Grecisque disciplinis esset excultus : & Dialecticam
ac Sophisticam artem imprimis calleret : Esset
idem praecipuam gravitate praeditus, immo vero &
Orthodoxis omnibus, antequam illius modi dogma
proponeret, longe charissimus. Initio heresies
ait de Apollinare hoc : Cum primum nonnulli ex
discipulis ejus nobis ista narrarent, fidem non ha-
bebamus, neque vero simile putabamus, a Tanto vi-
ro errorem ejusmodi profectum : Itaque nonnulla
adhuc meliorum spe patienter expectavimus, do-
nee.*

necrem omnem accuratè cognovimus. Dicebamus enim: Discipulos illius, qvi ad Nos ventibant, qvum ea minimè caperent, qvæ ab Erudito illo ac sapiente Viro Præceptore suo, abstrusa ac recondita proferrentur, ejusmodi commenta finxisse sibi, qvæ ab illo nunquam didicerant. Præsertim, cum multa inter illos, qvi nos adibant, opinionum varietas esset.

Qvām hac quadrent in Calixtinas novitates, perspectum habent illi, qvi à proximis XXX. annis in Orthodoxis Germaniæ Scholis docuerunt, vel etiam ad Docentium pedes confederunt.

VII. Ipsi Sectarii, Romanenses & Genevenses, improbant & detestantur illam ampliationem & laxationem communionis Ecclesiastice. Moguntini in Anatomiâ Calixtinâ, & Irenico adversus Calixtum ante quadriennium editis, aliquoties protestantur, qvomodo etiam Bellarm. protestatur III, de Laicis cap. 19, ubi VVicelii, Cassandri, aliorumq; Mediatorum conatus exagitat: se nec iota, nec apicem remissuros de Concilii Tridentini decretis, neg. laturos in cœtibus suis ullum, qui vel minimo signo ostendat, se istis per omnia addictum non esse. De terris (ajunt Iren. l. i. c. 10. p. 139.) & regionibus, de juribus imperiorum & regnorum; imò etiam de bonis Ecclesiæ temporalibus transfactionem licet damnosam, concoquere possunt Catholici; In dogmatibus

fidei semel definitis non possunt; Sed cum Gelasio
Papâ, condescensionem petentes hereticos explo-
dunt &c. Et in singulis ferè paginis Calixti postula-
tum de normâ affirmandorum vel negandorum re-
stringenda ad solius Symboli Apostolici literam, exagi-
tant tanquam commentum Chimæricum, Babeli-
cum, Atheisticum, Machiavellisticum, Pseudopo-
liticum, & libertinicum, &c. In primis §. 5. Cap. i.
An præter Symboli Articulos nihil sit necessariò
creendum, nec cognoscendum explicitè. Et § XI:
An ad Ecclesiam Christi & populum D E O dilec-
tum pertineant omnes, qui Symbolum Apo-
stolicum simpliciter crediderint? cuius quæstionis
affirmationem ajunt esse Nefariam & Pestilentissi-
mam hæresin, imò Matrem & Nutricem omnium
execrabilium errorum.

Josephus Hallus Exoniensis in Anglia Episco-
pus, capiti quarto Romæ irreconciliabilis hoc argu-
mentum prescripsit: Quam non sufficiat unius
ejusdemq; Symboli Confessio ad conciliationem
cum parte Romana. Amandus Polanus Syntagm.
l. 9. c. 27. ait: Confessioni veritatis adjuncta debet
etiam esse Anathematizatio impiorum dogma-
tum: Tunc enim demùm fructuosissimè doctrina
vera defenditur, quando etiam à Sectatoribus ejus
opinio falsa damnatur. Lambertus Daneus in Aug.
de Hæres. c. 72. Rhetoriani ab aliis Lampetiani di-
cuntur

cuntur, qui liberam cūiq; esse debere religionis,
quam velit & quam veram putet, professionem
docent.

Johannes Forbesius Calvinista Scotus, in Refutatione libelli Sociniani de pāce & concordia Ecclesī: ad postulatum de Orthodoxia ex solā professione Symboli Apostolici mensuranda, respondet §. 4: Expressis Scripturarum & Symboli Apostolici verbis Tuos sublēribere insulē jactas. Certē, Expressa Scripturarum & Symboli Apostolici verba confitēbuntur Priscillianistæ & Papistarum deterrimi Jesuitæ, & ipse Antichristus, & Satanica ista Carpocratis Secta, quæ dilectionis audiit familia, multiq; alii nefarii hæretici palāti εξεργαπέντον αὐτονατινέστοι, quos oportet eliminare. Satis verò præcipitanter veniam apud DEum spōdes indocili insipientiæ, & insipienti sapientiæ indoctorum & instabiliū hominum, qui sacras literas, qvarū expressa verba cortice tenuis delusoriā quādam Confessionis specie admittunt, ad suum ipsorum detorquent exitium, sicut de eis scripsit Apostolus Petrus.

§. 6. Quām verò & illud abſurdum, qvōd ejus eroris pertinaciam, quam Apostolicis temporibus Excommunicationis sententia excepisset; nūc tamen animadversione Ecclesiasticā coercendā negare non erubescis? Hunc Forbesi librum approbarunt omnes Theologi Batavi, Johannes Polyander,

B. 3;

Jaco-

Jacobus Triglandius, & Fridericus Spanhemius,
Lugduni Batav. Andreas Rivetus Haga Comit. Gies-
bertus Votius, Carolus de Maetz, & Johannes
Hoornbeck, Ultrajecti: Johannes Cloppenburch
& Cocceius, Franceera. Maresius Groninga, & Ger-
ardus Johannes Vossius, Amsterodami.

Relegantur aditata annis 1615, 1616, 1617. seq.
inter Calvinistas & Remonstrantes Batavos: Hi ju-
rabant non solum in Symbola Oecumenica, sed in
Catechesi qvog, Heidelbergensem juxta literam in-
tellectam, qua Quest. secundâ: Quot sunt scitu ne-
cessaria, ut unicâ ista consolatione in vita & morte
fruens beate vivas ac moriaris & longè plura requi-
rit, quamque verbis Symboli Apostolici exprimuntur:
Obtestabantur juxta & orabant ac supplicabant, ne
ejicerentur communione Ecclesiasticâ cum Calvi-
nistis, neq; cœtus separati gererentur; sed nihil obtinu-
erunt. De qvo repudio legenda est historia Batava
Baudartii, Historia Ecclesiastica Remonstrantium
Idiomate Batavo edita Liber aliis anno 1618. Amste-
rodami editus: Van de onderlinge Verdraegsamheit
i. e. de mutuâ tolerantiâ Calvinistarum & Remon-
strantium in cœtibus sacris. Et denig. Hugonis Gro-
tii Apologia, Parisiis anno 1522. edita Cap. 4. & 9.

Versatur præsens & recens exemplum ob univer-
si Orbis oculos in Galliis & Belgio, dum ejiciuntur
ex Scholis & cœtibus Hugonottorum Amyraldistæ.

ob

ob assertam hypotheticam universalem benevolentiam
Dei erga omnes homines lapsos: sub qua tamen hypothetica extensione benevolentiae divinae, nempe, si omnes homines hoc possent & vellent credere: Amyraldus & Socii non subsumunt affirmatè sed negativè: & consentiunt ex aſſe Hugonottis, qvōd Deus absolu-
tē, qvia ſic placet, nolit dare omnibus & ſingulis iſtam facultatem, ut poſſint credere beneficium il-
lud, ſub hypothefi propositum. Et negant tamen omnes Doctores Batavi, negant Hugonotta omnes, poſſe has ſententias conciliari: negant poſſe Amyraldi doctrinam tolerari. Rivetus in prefat. Vindicia-
rum post humārū Spanhemii, & Spanhemius ipſe in Epiftola ad Cottierum de hoc unico argumento con-
ſcripta; Annon conciliari poſſit hec propositio conditio-
nalis affirmativa: Deus vult omnes homines ſalvos fieri: Christus pro omnibus mortuus eſt, ſi omnes hoc credere poſſint aut velint &c. cum hāc assumptione categorice negativā: At Deus absolute, qvia ſic placet, non vult, ut omnes homines hoc poſſint aut velint credere? Negat Spanhemius has pro-
positiones poſſe conciliari: negat Majorem poſſe tolerari: Eſſe enim illuforiam & ludificatoriam, e.g. atq; hanc: Ille Empiricus vult omnibus cœcis vi-
lum reſtituere, ſi omnes videre poſſint.